capitolium collocatum. hoc p̄ trecentos sexagi-
ta et quinq[ue] magi q̄si ad infernū magi. cum
magis sacrilegis descenderūt semel in mese. cū
sacrificiis et litteris ex q̄b[us] esca potat t̄to dra-
coni infessi. Hic draco ex impulsu subito ascē-
dit. et licet nō egrediet̄. flatu tam suo tota
urbis romae uictabat. aerē. ex quo mortalitas
hominū et maxim[us] luct[us] eueniebat infatū.
S̄ itaq[ue] siluester cū haberet cū paganus p̄ in-
tatis defensione cōflictū. ad hoc euenit ex al-
teratione int̄comis parus diuise. ut dicent
ei descende ad draconē et fac eū in nomine di-
tui ul' uno anno ab infectione genis huma-
ni cessare. ut credam[us] xpm tuū diuinitatē
habere int̄te. Quib[us] s̄c̄ siluester ait. Xps qd̄
m̄s diuinitatē uirtute plenus hostendere
dignabit̄ in parte uirtute sua. s̄ uia in
crudelitas alia sibi ad inueniet. que pos-
sent nō ditati ei esse otiana. s̄ uis utilita-
tibus inimica. Tunc conuocatis s̄c̄s ac
spiritualib[us] uiris p̄dicauit triduanū omni
ecclie ieiunū et orōnis instantiā. ut dig-
naretur dñs ih̄s xps saluti hominū in
hac parte cōsistere. et sui nominis poten-
ciā demonstrare. Tercio itaq[ue] die expleto
conuocati ieiunū. apparuit ei s̄c̄s ap̄s pe-
trus in uisione dicens. Assūme tec̄ theodo-
rum et dionisiū. cū felicissimo p̄sbito. et
honoratū et romanū diachonē. et in ingre-
ssu ip̄o priuā ad diachonē uenias. cū
his ibi offeres sacrificiū dō. Post hec annū
me cetera et cum descendens inuenies cu-
biatū. in quo draco amoretur. in quo s̄
ianne erit habentes circulos. Statim ut de-
scenderis in uocato nomine dñi ih̄u xpi.
ad duces ad te ianias. et in circulis eaz in
duces cetera et cū clauderis dices. hec di-
cit ap̄s ap̄i petrus. Iste ianne non ap-
reuerit. nisi in die iudicij. Clauē uero ca-
tere ubi uolueris subreueris. Tunc paga-
ni discordes a s̄c̄o siluestro. putabat̄ se ei ti-
morem incutere. Ille aut̄ cōstantis et intre-
pidus descendit et impleuit omnia que ei a
s̄c̄o ap̄lo petro fuerat impata. et liberata est

ip̄a ciuitas a flatu draconis. ex illa die et
deinceps. Transacto aut̄ uno et secundo anno
om̄s ministri draconis pbantes ap̄d se qd̄
uere sup̄at̄ eēt draco. et clausus. p̄sternentes
se s̄c̄o siluestro credider̄ xpo et baptizati sūt
In illo t̄p̄e erit edictū. ut xp̄iani ad sacrifi-
candum idolis cogent̄. Un̄ sc̄m̄ ē ut secedēs
s̄c̄s silū ab urbe. in monte sinayim latibulū
cū suis clericis collocaret. Cōstantin[us] at̄ ma-
ximianā dioclesiani imperatoris filiā uirē
habens. cū multos xp̄ianos occidisset. elefanta
et lepra. in toto corpore uulnata ē. Hinc magi.
arioli. incantatores. marci. medici. cū nulla
posset ratione mederi. exiter pontifices capi-
tolij. qui dicent piscinā deberi fieri in ip̄o
capitolo. que innocentiū pueror[um] sanguine reple-
ret. in quo calente ac feruente sanguine lo-
tus possit absolui. Un̄ sc̄m̄ ē ut nulli p̄ui-
cias multitudinē pueror[um] adducerent. Igitur
cū cōstituto die inq[ue] imperator. uer̄ ad capito-
liū. iā parati eēt q̄ occiderent pueros. occur-
rit multitudo matrum quaz resolute crines
et mamille nudate. dantes unū mugitum
et ululatu[m] et fletū orribile nimū. agusto
simul et uniuersis potestatib[us]. Incursores p̄
cōtat̄ imperator. que nā cause multitudines
mulier[um] lamentabili impellatione copulerunt.
et dicunt istas matres eēt occidētor[um] infantū.
Uicit crudelitatem p̄ncipū pietas romanorū
impr̄. et p̄ripes inlacrimas imperator. clara
uocē dixit. Romani ip̄i dignitas. de fonte nā
cū pietatis. ut me natū ex eodē fonte hos-
tendā et cōpbe. p̄ponā saluti mee salute ip̄i
innocētis. et ab effusione innoxij sanguinis se-
tencia crudelitatis excluda. filios matrum pi-
etas romana restituat. Meli[us] ē enī p̄ salute
innocētū mori. qm̄ p̄ int̄itū eor[um] uitā recupa-
re. qd̄ incertū ē cū certū sit qd̄ sit recuperatō
ip̄a crudelis. Reddant matrum filij. ut dul-
cedo redita filior[um] amaritudine maternaz
lacrimaz obdulcet. Et hec dices iter qd̄ assi-
piebat eundi ad capitolū deserēs. ad pala-
cium redit. Nō solum aut̄ filios reddidit.
uerū etiā et ueicula et annonas et deducto

res et sumptus uniuersis iussit impendi.
 ut que flentes uenerat euergentes. alacres
 ad ipsa cum gaudio reuerent. Eade g nocte
 uisione impator uidit. inq apparuer ei sci
 apli dicentes. Nos sumus petrus et paulus q nulli
 sumus ad dare t salutis tue consiliu hoc: ut
 mittas ad siluestru epim qui p psecutione
 tua in spelco montis scriptam later. hunc
 cu honore. ad te facias puenire. Qui si mo
 nita ei audieris. ostendere t potest piscina
 pietatis in qua cum lotus fuens. omniu de
 lebit tuoz uulneru sordes. et sanissim redi
 tus uitam consequeris. quatu innocenti
 bus reconasti. In his dictis e uigilas adsta
 tem sibi medicum uidit cui solitu erat
 pignetis agere cura ei uulnera. etia in no
 centibus medicina. Cui ait. No michi ut
 humane artis medicina succurrat. s man
 dei omnipotentis auxiliabit. Et hec dice
 uisit ut iret ad motem scriptum ut sic
 in mandatis accepit cu summa reuerentia san
 siluestrum faceret erberi. Quo ingrediete
 surgens augustus prior eu salutauit dice
 bene te uenisse gratulem. Cui siluester res
 pondit. Par t de celo. et uictorie ministre
 tur. Tunc augustus ait ad eu. Obsecro te. si
 habetis deos alijs petru et paulu. Cui sil
 uester ait. Quos uolumus unu est. qui totu
 mundu fecit ex nichilo. id est celu et tra cu
 uniuersis que sut in eis. Petrus aut et paulus
 dii no sut. s. sut serui di qui illi p fide
 placetes hoc consecum sut. ut ante teneant
 scitatis. et sit in numero scoz omniu pmi.
 A do g apli sci. ipsi pmi diuinitate dmi nri
 ihu x filij di genibz pdicauer. et omnis
 ecclia ab ipso sumit uiciu. Qui expleto
 aplatus officio. ad palma martirij p
 uenerit. et sut modo amia omnipotentis
 di. Quod cu gratanter audisset. dix.
 pro te siluester epus. ut si e tibi illoz
 effigies nota illoz michi linamenta exp
 mas. ut possim nocere si ipsi sunt q se
 ad me a deo missos esse dixer. Tunc sil
 uester dix diacho suo. ut eoz toracum

similitudi
 nes

clauam ferret. Quis cum uidit. uig
 tus clamare et ut dicit. michi uerum e
 q has ymagines fieri in celo. quoz
 uultus in uisione uideri. In quo in di
 xit. Quis ad siluestru epim. que t hofferat
 piscina pietatis. inq cum quis fueris. om
 mor consequeris. tuoz uulneru sanitate. Cui
 siluester ait. P. Nota pietatis t hofferat
 se noius. si dmi ee xpm ex toto corde credi
 deris. Cui augustus respond. Ego nisi credi
 dissem. ad te petrus no misissem. Tunc silue
 ter eps dix. Exige ate ipso in hac una ebdoma
 da ieiunium. et reposita purpura uicia in cu
 biculu tuu. ibiq in uelle humili psterie
 chio. et scis di p ignorantia occidisse petrus.
 et in hac una ebdomada tepla uibe claudi
 et cessare omnia sacrificia. debitores fisco
 paupes relaxa. carceratos dimitti precepte. in exilijs et
 in metallis aut in quibz auqz tribulationibz
 constitutis. in dulgentia dari constitue. Iulie
 etia p tota ebdomada elemosinas fieri. be
 neficia postulantiu libentissim ad qeae.
 et ydoneos q hec exequantur constitue. hec
 et hysimilia du se augustus implere possu
 sset. imposuit scs siluester manu sua sup
 capu ei. et benedices eu circumuicinu abiit.
 Tunc conuocatis omnibz pbiters et diacho
 nibus cunctisqz religiosis ieiunijs toto
 nibus instanciu pdicauer dicens. Sim
 nite in pdicatione ione p triduanu
 ieiunium nam di offensamqz pmeritis
 debita euaserit. quatomagis nos in
 pdicatione dmi nri ihu xpi psecutio
 nes euadimus. et lucianur animas.
 Pacem ecclijs di ad qm mus. et ydolatri
 is sine in ponim. hoc aut facimus
 si ieiunio et oronibz hec a do impetr
 mus. factum e omnium unanimitate
 ieiunium. omniu p possibilitate elema
 sine. et die sabbo in quo claudendu
 erat const. tutu ieiunium uegyptino
 tpre. dix regi. Audi me rex. omis
 aqua que sub celo e. p in uocatione
 sce trinitatis et ministeria sa. unu ur

uitē nupte. Et sic gterius corpus a for-
dibus munditatis ita munitus a sordibus
pau: munditatis. Et ideo ingredi in hoc la-
uacrum piscine balnealis. qd ai suscepis:
diuinitus uirtute sacramenti recipies ac-
cedenda crimina et uniuersa peccata. His
dictis: bñedixit aqua et leuicū cōmune
augustū cū eū mergeret subito quasi ful-
gur lux intolerabilis splendore emicuit.
et ecce sonus factus ē in aqua quasi sarra-
ginis stridentis. Hñ surgens augustus totū
mundus et sanus fcs est. totam illam aq̄
quasi crustis piscū plenā reliquit. et in
aq̄ manū de celo uenientem se contigēte
ip̄e constantius ea hora uidisse cōfessus ē.
¶ qui indutus uestimētis albis p̄ma die
baptismatis sui hāc legem dedit. ut q̄
xp̄m blasphemasset aut xp̄iano fecisset
iniuriam. omniū bonorū suorū medietate
rem amitteret. atq; ut omib; notum
fieret qd ex toto corde fidem dñi suscep-
isset int̄ palaciū suū.

— accepto manu sua bidēte
ip̄e trā aperuit. et cōstituit mēsurā
in qua basilica di ip̄lo fieret ei noīe
cōsecrata. Post hec edictū p̄poni iussit
in quo legebat̄ ut si quis paup̄ rānus
fieri uoluisset de facultatib; regis sup̄er
et uestimēta acciperet. et ne reptatorib; da-
ret hācra his cōsequerēt̄ hęc dona q̄
xp̄ianorū fuisset aliquorū discussione pro-
bato. Unde factum est ut eodē anno duo-
decim milia uiuorū exceptis mulierib; et
paruulis baptizarent̄. Sicq; ex uno late-
di ip̄lis credebatur gl̄ia. et ex alio paganus
confusio nascebat̄. Igit̄ cum senatorū ca-
therua ad fidē x̄ nollet accedere. nec ob
hoc irasā aliam augustū papa p̄misit.
p̄cipit sibi in basilica ulpia in excelsū tri-
bunal statui. Illiq; omem substantiam
senatū et ip̄m romanū his ubis ad lo-
cutus ē. p̄fane dissensiones mencū. ideo
nulla ratione salubre consiliū sumūt.
q; p̄funde ignorantie arcūdate caligi-

ne null' ex clar' ac seren' splendor illumi-
nat. Aperienda q̄ sunt lumina scien-
tiæ oculi amor et diligenti examinatio.
ne cernendū hos deos dicit̄ debent̄ credi.
q̄ ab hominib; facti noscunt̄. et lesi
ab hominib; restaurant̄. Unde cōice-
tura sumens me ip̄m om̄nib; ad cultu-
rā di uinib; exibeo. Hñsi enim ip̄e eēt
d̄s q̄ me fec̄ dum nō eēm. nō utiq; factū
ab alio restaurare potuisset. Debitū itaq;
iam finē habeant hñ errores. abdicet̄
ista superstitio qm̄ ignorantia concep-
ta et genuit et stulticia nutriuit. et alij
s; adoret d̄m q̄ uiuit et regnat in celis.
esumam' oscolere. aq̄b; saluari nō possu-
m'. et q̄s lesos. ip̄i saluam'. aq̄b; custodiri
nō possum'. Sed nos eos sirapi nolum'.
custodim'. hāc ten' surdis si dixerim' ut
audiāt surdi sunt aut si dixerim' ut ui-
deāt. cœci sunt. Sic gratum omib; qd̄ sū
a. x̄. quē negabā p̄stine restituit' sanita-
ti. ¶ qm̄ prudentia romanorū nō fallit.
istū dñm suscipiāt excolendū. aq̄ ip̄a cul-
todiat nō quē ip̄a custodiat. Ut autē
notū sit omi seculo. me ū dō incluisse
ceruicē. int̄ palaciū meū. eccl̄iā consti-
tui construendā. De ulla p̄terita erroris
uestigia. noscant̄ in meo pectore remā-
sisse. Tunc om̄s pene p̄ls roman' una cū
senatu. xp̄s d̄s ē quadragies clamaue-
rūt. Itē clamatū ē decies eccl̄ie pateat.
clamatū ē uicies q̄ x̄ nō colūt. augusto-
rū. hostes sūt. ad clamatū uices: qui
saluabit au- gustū uer' d̄s ē. ad cla-
matū ē quadragies. q̄ x̄ nō colūt. ab
urbe pellant̄. factū ē immo impa-
to silencio. august' dixit. Int̄ diuina
humanaq; seruitia. hoc int̄ ē qd̄ hu-
mana q̄acta sūt: diuina uoluntaria.
D̄s enim mente colūt et sincero humano
amo uenerat̄ affectu. q̄ de re nō cōstita-
te tractos. s; iudicio liberos fieri uolu-
m' xp̄iano. Rex humano metu ad diu-
tinā accēde. s; p̄ rationē cōsidem ma-

Ad clamatū ē qm̄
gr̄es uicē q̄ xp̄m
colūt seip̄ uiuere

capere. ut sanorum numero sociant. Inter
 inuarijs laudibus clamor populi factus diu
 tissime. uix quiescit. Reuertente autem
 augusto ad palatium. ceteris ac lampadibus
 hinc inde accensis. choronata tota ciui-
 tas. erat enim gaudium omnibus quod lex talis
 emanasset; que nullum acultura prope uolun-
 tatis abstraheret. Erat uox leticie et exulta-
 tionis per uniuersas ecclesias. honorant omnia
 sepulcra sanctorum. omnes confessores qui cathe-
 nati ad diuisa. fuerant tracti ex illa. cum
 laude et honore ad patrias ipsas reuoca-
 tur. et amici facti sunt regis. Cetera uel
 facta uel que dicta sunt prope neglecta sunt.
 ne fastidium. legendis generaret. Sed et alii
 qui pluriora et utiliora que promissa non
 debeant. Exigit autem hęc istoria ut ele-
 na mater augusti narrationem recte accedat.
 Hęc autem ciuium cum esset in bethania.
 cum ne potest augusti consistere et constantino
 hoc modo scripta dixerit. *Unio et semper augustinus*
filio constantino. mater helena semper
augusta.

Veritate sapientis anima non recusat. nec fi-
 des recta aliquo fallit. quicquid iactura de
 inuolentia diuine reputare debemus. quod
 meruisti simulacrorum fragmenta deserre. Sed
 error adplicam. quod ihesu nazarenum. crede
 uolueris unum esse in celis et dei filium. et
 qui iudeus erit. oriendo et magus ac-
 cusat. sententiam crucis accipiendo defecit.
 Pietati autem tue id est sanitas restituta. Deus
 qui ueritas qui est deus iudeorum ut ostenderet illa
 quos recusat non esse ueros deos fecit te sal-
 uari. ut de posita formidine simulacrorum.
 probes eos nec sanitatem perferre posse pro-
 prios. nec iratos auferre. hunc errorem deser-
 re deseruit pietatem tuam infirmitas. nunc
 ad dominum omnipotentem accedere uis comitabi-
 li. tibi qui superari non possit. Quae dum cepis
 colere obtinebis dauidicum regnum et salo-
 monis imperium. Erunt tibi prophete cum quibus
 locutus est deus omnia pro eos que poposceris in-
 petabis. Vale domine augustorum pater semper
 auguste propter ad uota successibus.

Que semper auguste mater helene
 VI moderat secula et disponit totum mundi
 suffragia. quibus augem et sustentam et
 sum. prosequere spiritum ueritatis. sed per
 tota principum suis uia seculi indicat. Quia
 totum est excellens locum tenent ut omnes
 tanto omnium patrum dominum. Ita que mortu-
 lium oculi omnium iudicia. omnium uota. non
 uelle. non nolle considerant. Et ideo domina
 augusta non solum in reprehensibile. sed etiam
 fundabile debet esse quod uolumus. Hęc autem
 que dixerunt in actibus nostris in anima. Do-
 mina uero intelligere super intellectum nostrum
 emine. quia recessit non a se pro scrutatio.
 aut iudeorum aut sanorum pontifices. non
 presentibus mutuo uentent aliter rationis co-
 fluetu ut intellectus nostrum peruenire ualeat ad
 imaginem ueritatis. ac sic ex uolumini-
 bus sacris tibi in uice. quoniam etiam nobis uerita-
 tem ostendat. ad cuius ueritatem cultura. una no-
 bis cum omne seculorum in uentem. uale domina semper
 augusta. et propter ad uota successibus polle.
 Tunc uniuersi iudices iudeorum conuenientes
 ordinauerunt eruditissimos uiros. qui cum augu-
 sta elena duxerunt ad urbem romam. Vnde
 tempore hysachar tenebat sacerdotum principa-
 tum. qui simulata in firmitate se quod ab hac
 perfectione subtrahebat. Misit autem duodecim
 scribas phariseorum magistrorum. et principes.
 qui non solum hebreos sed grecos. latinosque sermo-
 ne eliam aliter ratione proposita idonea
 probarent. Constantino itaque quatuor eligens presentia
 quatuor die idem augustarum facta est congregatio
 iudeorum et sanorum in urbe roma. in qua diu-
 sas puincias erant spiritum numero uiginti et
 quatuor. Iudeorum uero sacerdotes centum uiginti
 in quibus erant principes disputationis huius.
 id est abiathar. et ionas. rabbites. godolia.
 et auna. sebe. doher. et cusi. didascalii. bene-
 in. et aribel. Interpretes legum iobal. et pha-
 risorum maiores sileo et zambu. Presides iu-
 deorum zabu autem quantum erit rex edocu-
 it. magister artificiosissimus erat. in quo sibi con-
 fide uidebant quod possint uictoriam obtine-
 re. Sed confidentia in hoc posita. in ruina

causa est. Spes uero siluam in deo posita: et trophe
um obtinuit et triumphum. Demum: cum dicunt
duodecim disputatores in eadem debeat altitudo
ne confugit: obstat siluam et dixit. Non in multa
tudine confidimus hominum sed de sola dei potestate
presumimus. Unde enim cum dicimus: exurge
domine iudica causam tuam. Quia autem humanis
minimus auxiliis tantum uicium diuinis. Et
in ad hec abiathar dixit. Hanc sententiam non prophetam
accinit. Siquidem uere patris: de simonibus
prophete uis non de nostris sed de tuis profertur uer-
bis. Cui scilicet siluam dixit. Omnia hinc hodie de
uere uerba profertur ad uos: sic hinc
contumaciter aduersum nos de nostris. Tunc enim
rationabiliter uicium patris diuiso subsistens.
cum suorum fuerit auctoritate uicta doctorum.
I. apparet dixit. Iuxta de simonibus est qui compellit:
unum quilibet: sue religionis auctoritate uicium.
Abiathar dixit. Cum oppositum deus non: suo ore di-
xit: uenite et uide: quoniam ego sum deus: et non
est alius pro me. Quomodo isti dicunt res de
os esse colendas. patrem quem nos credimus: fili-
um quem patres non creas patribus dampna-
uerunt. Tertium uero spiritum sanctum. Cum ergo dicit deus il-
los colunt: istum qui se unum dicit probat offen-
dit. Siluam dixit. Nos unum deum colimus et fa-
temur. Sed in tanta sollicitudine diuinitatem esse
dicimus: ut gaudium habere non habet filium ad
ihesum. Deum propheta uero dixit. Et spiritu oris eius
uita eorum. filium illum diximus: cui prophetam uerum
clamat patrem. filium nostrum es tu: ego hodie genui-
te. Deus enim est et uas: sed semper hodie habet:
quod tempus non habet: Sicut ergo sine matre deus est:
ita sine matre pater est. Et sic sine matre pater
est: ita sine matre est: etiam iste cui pater est. Nam
cum dixit deus: faciamus hominem ad ymaginem
et similitudinem nostram. Nam si dicit ad yma-
ginem et similitudinem meam: dicitur solitu-
dinis sue in dicasse uestigia. Nunc autem
cum dixit: ad ymaginem nostram: euidenter
et filium et equalitatem ostendit. Ille enim recipit
eius magis quod etatis incrementa non nouit:
aliquid potest suscipere de incremento: quod nec
cit et minuit. Sed sicut uobis rabbi dixit. Ratio
in hominum non committenda: fides. quam nec

suades uerbi: quod et unum deum patrem et filium: et
spiritum sanctum confiteris. Siluam dixit. Cum legas in tu-
is libris de patre quod dicitur filium nostrum es tu: quod
quod noui aliquid nos extimas: in hac sententia
te ad ferre. Nam spiritu sancto audi prophetam ueritatem.
S. spiritum sanctum ne auferas a me. Quod alium prophetam dicit
te. Spiritu oris eius oris uerborum. ad hec respondens
constat Augustinus dixit. Quod iudeum suis scrip-
tis ex omni parte superat: uellet aliquid de ue-
ritate inquirere. Unde quod de patre et filio et
spiritu sancto: satis factum est: si quis alia profertur.
Et tertio godolias dixit. Nos de illo agimus de
quod: in euangelium eorum scribitur: creuisse etate et sa-
pientia temptatum diabolo. Post ea per ueniam
dacionem discipuli sui traditum. temptatum. tractatum
in lusu. flagellatum. cibatum felle. potatum
acetum. spinis coronatum. spoliatum. crucifixum
uestimenta eius in sorte diuisa esse mortuum et
sepultum. Siluam dixit. Hec omnia predicta esse in x-
pistis hodie docentur: uoluminibus contineri.
Nam naturalium ex origine: scilicet ysaïas hoc ordi-
ne predictum. Ecce uirgo in utero accipiet: et pari-
et filium: et uocabunt nomen eius emanuel.
Quod dicit inter homines confusum: sic audi prophetam dicit
te. Hic est deus non: in nomine gramabit alius pro eum.
Pro ostendit uiam salutis iacob puero suo: et uisit
dilecto suo. Post hec matris uisus est: et cum
hominibus confusum est. Nam cum temptatus esset
a diabolo ut uiceret diabolum. spiritus sanctus per zachariam
prophetam dicit. Quod hominem magni sacerdotem
et stabat diabolus aduersus eum: et dixit ad eum. In
accipet dominus in te sathana: et in accipet dominus in te
quod elegit ihesum. Nam quod comprehensum esset: sapi-
entia dei per se loquitur. Dixit inquit impij com-
prehendam iustum quod in ualis est nobis. Nam quod
a diabolo tradendum esset dicit salmographus. Et
edens panem meum amplauit aduersum me sub-
plantacionem. Nam quod spoliandum esset: ut res
in sorte uideret predictum scilicet deus prophetam dicens.
D. traherentur uestimenta mea: et super uestem meam mise-
re sorde. Nam quod a falsis testibus accusandum esset
idem prophetam predictum. Quod in sumeretur in me tes-
tes iniqui: et mentata est iniquitas mea. Nam quod
spinis coronandum esset: predictum scilicet prophetam ihe-
remias. Dixit enim spiritus per uerbum: circumdedit